ПРОТОКОЛ №3
Заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

30.09.2021 г.                                                                                                                г.п. Рощино

На заседании присутствовали:

[bookmark: _GoBack]Председатель:
Васильева В.В. – глава администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
Ответственный секретарь комиссии:
Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
Члены комиссии:
Чахкиев Х. С. - заместитель главы администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
Белоусько Н.А. - глава муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
Осокина И.В. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение», секретарь первичной профсоюзной организации;
Красильникова И.Б. - депутат совета депутатов муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
Лосев А.Н. - депутат совета депутатов муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
Рощупкин Н.П. - представитель общественности.

Повестка дня

1. О результатах исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруги (супруга), несовершеннолетних детей.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (специалист по кадровым вопросам);
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области;
3. О результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации МО «Рощинское городское поселение».
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (специалист по кадровым вопросам);
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
Докладчик: Кораблинова Ю.Ю. - главный специалист сектора по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
1. О результатах исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруги (супруга), несовершеннолетних детей.
По первому вопросу заслушали главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая проинформировала членов комиссии о том, что граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, включенные в соответствующий перечень и муниципальные служащие администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, замещающие указанные должности, обязаны предоставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (в соответствии с Положением утвержденным постановлением администрации от 25.03.2015 № 117, с изменениями от 23.10.2017 № 467, от 15.05.2018 г. № 285, от 22.10.2018 № 632/1).
В 2021 году все муниципальные служащие, замещающие должности, предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставили сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруги (супруга), несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок — не позднее 30 апреля.
Фактов неполноты или недостоверности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя, супруги (супруга), несовершеннолетних детей, представленных муниципальными служащими за 2020 год при окончательной сдаче сведений — не выявлено.
При приеме сведений и обнаружении случаев нарушения порядка предоставления сведений, на все выявленные недочеты было указано муниципальным служащим, сведения были возвращены на исправление, и затем приняты уже со всеми необходимыми исправлениями в установленный срок – не позднее 30 апреля.
Случаев преднамеренного искажения сведений или неполноты не выявлено.
Проверка достоверности и полноты сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими проводится согласно «Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению» утвержденному постановлением администрации от 20.11.2020 №575.
Оснований для проведения проверки полноты и достоверности предоставляемых муниципальными служащими сведений не было.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
По второму вопросу заслушали главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая проинформировала членов комиссии о том, что в Выборгский городской суд Ленинградской области поступило исковое заявление к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, Комитету по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации МО "<адрес>" об обязании совершить определённые действия.
На территории муниципального образования «Рощинское городское поселение»» в границах пгт. Рощино расположена автомобильная дорога общего пользования протяженностью 220 п.м по <адрес>, которая не поставлена на кадастровый учет, сведения о государственной регистрации права собственности на нее в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество отсутствуют.
Суд решил исковые требования истца к администрации муниципального образования «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области о признании бездействия, выразившегося в неисполнении комплекса действий, направленных на постановку на кадастровый учет автомобильной дороги общего пользования местного значения, и об обязании совершить все необходимые действия для постановки на кадастровый учет, с последующей регистрацией права собственности на недвижимое имущество - автомобильной дороги общего пользования местного значения, протяженностью 220 п.м удовлетворить.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Продолжить рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий), представлений в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
3. О результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации  МО «Рощинское городское поселение».
По третьему вопросу заслушали главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» №386 от 23 июня 2016 г. утверждено Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих МО «Рощинское городское поселение» и урегулированию конфликта интересов (с изменениями от 13 октября 2017 г. № 459, от 22 марта 2017 г. № 122).
Постановлением администрации МО «Рощинское городское поселение» № 270 от 03.05.2018 утвержден персональный состава комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих МО «Рощинское городское поселение» и урегулированию конфликта интересов.
За период с 01.01.2021 г. по настоящее время проведено 4 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих МО «Рощинское  городское поселение» и урегулированию конфликта интересов. Протокол №1 от 19.05.2021 г., Протокол №2 от 25.08.2021 г., Протокол №3 от 26.08.2021 г., Протокол №4 от 15.09.2021 г.
Основные вопросы, рассмотренные на заседаниях комиссии:
- обеспечение соблюдения служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
4. О поступивших в МО «Рощинское городское поселение» актах прокурорского реагирования и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции.
По четвертому вопросу заслушали главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблинову Ю.Ю., которая сообщила, что за 3 квартал 2021 г. в администрацию МО «Рощинское городское поселение» поступило 3 акта прокурорского реагирования при осуществлении прокурорского надзора за соблюдением законодательства о противодействии коррупции.
1) Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений федерального законодательства» - 1 ед., признано необоснованным и не подлежащим удовлетворению - 1 ед. Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства об обращениях» - 1 ед., признано обоснованными и подлежащим удовлетворению - 1 ед. За нарушение законодательства специалисты привлечены к дисциплинарной ответственности. Представление Выборгской городской прокуратуры «Об устранении нарушений федерального законодательства» - 1 ед., признано необоснованным и не подлежащим удовлетворению - 1 ед.
После обсуждения информации принято решение:
Информацию главного специалиста сектора по организационным и общим вопросам администрации МО «Рощинское городское поселение» Кораблиновой Ю.Ю. принять к сведению.
Глава администрации МО «Рощинское городское поселение» Васильева В.В. подвела итоги заседания комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Рощинское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

Председатель комиссии                                                                                         В.В. Васильева

Ответственный секретарь комиссии                                                            Ю.Ю. Кораблинова